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Abstrakt

Název práce

Fyzická kondice ve vztahu k psychickým změnám pilota během letu jeden proti

jednomu.

Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má fyzická aktivita na vzdušný manévrový boj a na

psychiku jedinců respektive do jaké míry ovlivňuje vzdušný manévrový boj psychiku

jedince.

Metoda

Pro zjištění příčinných vztahů mezi studovanými proměnnými byl využit

kvaziexperiment a sběr dat probíhal formou dotazníkového šetření.

Výsledky

Mezi zjištěnými výsledky byly nejvíce patrné rozdíly ve zkušenosti jednotlivců, kdy

více zkušení jedinci vykazovali vyšší míru psychické stability ve většině sledovaných

faktorech. Dále se ukázalo, že stáří jedinců má prokazatelně větší vliv na jednotlivé

faktory, než počet odsloužených let. Byl prokázán vliv fyzické kondice na psychickou

odolnost i na psychický stav.

Klíčová slova

Manévr, boj, zátěž, orientace, psychologie, stres

Abstract

Title

Changes to the pilot’s mental status during one-on-one combats.

Objective

The objective of the thesis is to determine the influence of physical activity on the

manoeuvring combat and the influence of close-range manoeuvring combat on the

pilot’s mental state.

Method

The causal relations between the variables were determined through a quasi-experiment

and the data was collected using a questionnaire.

Results

The results show the most apparent differences in the experience of the pilots with the

more experienced showing a higher psychological stability in most factors. The results

show that the age of pilots influences the factors more than the number of the years in

service. The thesis also clearly proves the influence of physical condition on the

individual’s mental status.

Keywords

Manoeuvre, combat, physical load, orientation, psychology, stress
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Úvod

1 Úvod

Vysoká prestiž a společenský respekt povolání letce je spojen s jistou dávkou

exkluzivity. Proto se při výběru budoucího pilota přihlíží k mnoha specifickým

aspektům budoucího povolání. Nejen z důvodu, že povolání letce je považováno za

jednu z nejsložitějších lidských činností, ale také proto, že člověk jako takový se

přizpůsoboval podmínkám pozemského života milióny let a tuto skutečnost nemůže

změnit ani posledních 110 let, které člověk věnoval létání a jeho poznávání. Při létání se

člověk pohybuje v nezvyklém trojrozměrném prostoru vysokou rychlostí, lidský

organismus je přitom vystaven působení změn tlaku, teploty, osvětlení, hluku a vibrací,

přetížení a dalších vlivů, přitom se od něj vyžaduje rychlé a přesné plnění náročných

úkolů. Vzdušný prostor a činnost v něm se tedy radikálně odlišuje od podmínek na

zemi, proto i dnes je létání považováno za relativně nebezpečné povolání a u stíhacích

pilotů obzvlášť. Na druhou stranu je létání považováno za činnost, vyvolávající

mimořádně silné a vesměs pozitivně laděné emoce.

K tématu rigorózní práce mě přivedl profesní zájem o tuto problematiku. Jako instruktor

speciální tělesné přípravy pilotů se domnívám, že i v dnešní době je potřeba tyto piloty

co nejkvalitněji připravit, jak po stránce fyzické, tak po stránce psychické, která hraje v

jejich výcviku významnou roli. Studie o změnách psychického stavu pilota během letů

jeden proti jednomu se v dostupné literatuře téměř nevyskytují. Ještě horší situace je při

získávání potřebných informaci o vzdušném manévrovém boji. Vzhledem k modernímu

typu letounu, který používá naše armáda, je veškerá literatura týkající se např. MIG-21

absolutně nepoužitelná. Proto většina teoretické části práce, musela být konzultována s

kompetentními, erudovanými specialisty z oboru a především s piloty.

Rigorózní práce se v úvodu zabývá teoretickým konceptem blízkého manévrového boje,

fyziologickými zátěžemi letu a základy psychologie letce. V hlavní části porovnává

hodnoty získané z dotazníkových šetření, kterého se piloti zúčastnili před začátkem a po

skončení letu jeden proti jednoho (1v1). Dále zkoumá psychologický profil jedinců a

příčinné vztahy mezi psychologickými faktory a fyzickou kondicí.
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2 Teoretická část I.

Tato kapitola se pokusí charakterizovat bojový letoun JAS 39 C/D Gripen, který má

Armáda České republiky (AČR) v pronájmu. V neposlední řadě zde budou vysvětleny

pojmy jako vztlakový vektor, rovina pohybu, prostor pro obrat, obratová kružnice a

jejich následná aplikace v bojových manévrech. Uvedené principy je nutné znát a vědět,

jak těchto manévrů využít při manévrování ve vzdušném souboji. Všechny zde uvedené

manévry jsou obecným nastíněním dané problematiky pro všechny bojové letouny

dneška, avšak přesné popisy manévrů, které se užívají v dnešní době a u daného typu

letounu spadají do kategorie "přísně tajné". Každý stát bedlivě chrání skutečnou

rychlost a obratnost svých stíhacích letounů, stejně tak to platí pro již zmíněné bojové

manévry resp. specifika těchto manévrů. Kapitola o vzdušném manévrovém boji byla

vytvořena z publikací (Shaw, 1985; Spick 2000; Bonanni & Reiner, 1999 a především

díky pilotům 211.TL 21. Základny taktického letectva z Čáslavi).

2.1 Základní charakteristiky letounu Jas 39 C/D Gripen

Saab Jas 39 C Gripen, je víceúčelový proudový bojový letoun vyvinutý a vyráběný

švédskou společností Saab Military Aicraft. Tento typ nahradil starší typy Saab 35

Draken a Saab 37 Viggen. Zkratka JAS znamená Jakt Attack Spanning (stíhací, bitevní,

průzkumný).

Koncepce letounu vychází z klasické delta koncepce rozšířené o využití moderního

prvku kachních ploch. Křídlo delta má úhel náběžné hrany 45°. Letové charakteristiky

letounu jsou optimalizovány pro stíhací roli s důrazem na rychlost, akceleraci a vysokou

obratnost letounu. Výrazně mu k tomu dopomáhají právě pomocné kachní řídící plochy

viz obr. 1. Elevony delty při běžném letu doplňují řízení souhlasnými výchylkami, jako

výškovka (klopení) a diferencovanými výchylkami jako křidélka (klonění). Při letu na

vysokých úhlech náběhu zvyšují podélnou stabilitu a manévrovatelnost letounu a

eliminují ve spojení s elektronickým systémem řízení další nectnost delty, tedy

http://cs.wikipedia.org/wiki/Proudov%C3%BD_motor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%A9_letadlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Saab_35_Draken
http://cs.wikipedia.org/wiki/Saab_35_Draken
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Saab_37_Viggen&action=edit&redlink=1
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Obrázek 1 - Jas 39 C Gripen - různé pohledy (převzato z URL5)

náchylnost na přetažení. Díky tomu je řízení letounu snadnější a přitom bezpečnější než

u předchozích typů letounů. Drak letadla tvoří nepostradatelné pevné části konstrukce

letadla, které jsou nezbytné k uskutečnění letu. Mezi tyto části patří trup, nosné plochy

(křídlo), ocasní plochy, podvozek a soustava řízení.

Drak letounu je vyroben přibližně z 30% z kompozitních materiálů. Vodorovné řídící

plochy, části pláště trupu, křídel, svislé ocasní plochy a vztlakových klapek jsou z

uhlíkových vláken. Kryt radaru je ze skleněných vláken, trup z hliníkových slitin,

zavěšení křídel ze slitiny titanu. Pohon Gripenu je zajišťován jedním motorem Volvo

Flygmotor RM 12 Turbofan (licence General Electric GE F404). Ten je používán také

na strojích F/A-18 Hornet.

Jedním z nejvíce patrných prvků letounu, je koncepce tzv. skleněného kokpitu, kterému

dominují tři barevné multifunkčními displeje o velikosti 15,7 x 21 cm. Dále je v kokpitu

jeden Head-up displej, na kterém jsou podle filosofie „Don’t need, don’t show”

zobrazovány momentálně potřebné informace. Údaje, které v daný okamžik nejsou

důležité, jsou skryté a piloti jimi nejsou zatěžováni. Umístění ovládacích prvků

důležitých systémů na těchto řídících pákách odpovídá charakteristice Hands-On-

Throttle-And-Stick (HOTAS), což znamená, že k provedení téměř jakéhokoliv
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důležitého úkonu nemusí pilot sundávat ruce z řídící páky (knipl) či plynové páky viz

obr. 2.

Obrázek 2 - Pohled do kokpitu (převzato z URL13 )


[…]


F = Fatigue (únava - netečnost): ……………………………………………. 3, 18, 26, 29, 37
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Ukázka dotazníku MMPI-2
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Záznamový list dotazníku MMPI-2
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Výsledky dotazníku MMPI-2

Kódové označení
Skóry jednotlivých škál dotazníku MMPI - 2

MA SI ANX FRS OBS DEP BIZ ANG CYN ASP LSE SOD

CAA141422352 41 54 46 47 46 43 44 56 42 35 44 54

CAA247260539 54 33 41 43 39 40 44 50 42 41 40 37

CAA305757636 49 54 46 50 42 43 41 56 42 39 44 60

CAA316666211 46 36 41 43 39 37 47 56 39 35 40 37

CAA328715129 51 42 43 40 39 43 41 46 48 50 35 42

CAA411880776 48 29 56 50 46 40 52 56 58 56 40 37

CAA428433284 59 37 46 47 42 40 50 56 44 39 40 32

CAA448823368 38 45 46 63 39 37 52 56 66 48 54 37

CAA531171132 55 39 41 47 39 43 50 50 42 41 44 47

CAA607624049 63 36 43 47 42 37 50 50 42 39 44 39

Kódové označení
Skóry jednotlivých škál dotazníku MMPI - 2

FAM WRK HEA TPA TRT D1 D2 D3 D4 D5 HY1 HY2

CAA141422352 41 42 37 48 35 51 59 51 47 41 54 53

CAA247260539 48 38 43 45 38 37 49 42 41 35 54 61

CAA305757636 41 49 62 48 44 53 64 59 59 35 54 53

CAA316666211 41 42 40 40 35 37 43 33 35 35 60 53

CAA328715129 41 42 40 45 41 42 54 51 41 41 60 49

CAA411880776 44 42 48 54 44 42 38 59 41 35 60 49

CAA428433284 51 40 40 54 41 39 38 42 41 48 60 61

CAA448823368 48 42 45 61 44 39 43 59 35 35 60 41

CAA531171132 41 42 40 42 38 39 59 42 35 35 60 53

CAA607624049 44 42 40 40 41 34 38 42 35 35 54 57

Kódové označení
Skóry jednotlivých škál dotazníku MMPI - 2

NV L F K HS D HY PD MF PA PT SC

CAA141422352 0 62 48 64 48 53 51 52 42 45 54 50

CAA247260539 1 58 41 62 51 43 53 49 40 47 52 48

CAA305757636 0 58 50 62 67 65 71 63 44 56 64 63

CAA316666211 0 70 46 60 48 39 44 46 42 47 46 47

CAA328715129 0 41 41 62 51 41 53 49 33 47 56 53

CAA411880776 0 37 50 48 48 41 48 52 31 47 38 40

CAA428433284 0 54 46 50 42 41 48 40 49 56 38 40

CAA448823368 7 50 46 52 48 41 48 47 42 42 40 44

CAA531171132 25 74 43 58 47 43 50 45 42 50 48 48

CAA607624049 0 58 43 56 48 33 50 49 44 65 44 47
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Kódové označení

Skóry jednotlivých škál dotazníku MMPI - 2

HY3 HY4 HY5 PD1 PD2 PD3 PD4 PD5 PA1 PA2 PA3 SC1

CAA141422352 43 40 75 47 42 54 45 37 40 44 57 41

CAA247260539 39 52 52 47 42 61 45 37 45 44 57 46

CAA305757636 61 61 75 47 42 47 65 47 54 51 57 68

CAA316666211 39 40 45 47 42 61 35 42 40 37 67 41

CAA328715129 43 48 68 47 50 61 50 47 40 51 57 50

CAA411880776 43 44 52 56 58 61 50 42 59 44 43 41

CAA428433284 39 40 45 47 42 61 55 42 50 37 62 41

CAA448823368 43 48 60 47 42 61 55 42 50 51 39 41

CAA531171132 39 44 60 47 42 61 40 47 45 51 57 46

CAA607624049 43 44 52 47 34 54 55 47 68 37 67 50

Kódové označení
Jednotlivé škály dotazníku MMPI - 2

SC2 SC3 SC4 SC5 SC6 MA1 MA2 MA3 MA4 D_O D_S HY_O

CAA141422352 39 44 40 44 43 31 43 44 54 47 63 42

CAA247260539 39 44 40 44 39 54 43 63 48 37 59 47

CAA305757636 39 44 40 44 47 31 48 51 54 58 67 63

CAA316666211 39 51 40 44 43 39 48 63 35 37 51 40

CAA328715129 39 44 40 44 43 47 48 57 54 42 47 42

CAA411880776 29 51 34 44 51 54 38 63 54 40 51 42

CAA428433284 29 44 34 44 47 47 48 57 60 42 47 40

CAA448823368 39 51 40 44 51 31 48 44 48 37 55 47

CAA531171132 39 44 40 44 47 62 43 63 41 35 63 44

CAA607624049 39 51 40 44 43 54 48 63 66 33 47 42

Kódové označení
Skóry jednotlivých škál dotazníku MMPI - 2

HY_S PD_O PD_S PA_O PA_S MA_O MA_S SI1 SI2 SI3 A R

CAA141422352 60 43 53 44 50 36 44 47 60 36 44 65

CAA247260539 58 40 53 44 54 47 55 39 39 36 41 50

CAA305757636 60 49 66 51 58 43 51 59 55 36 44 72

CAA316666211 53 40 49 41 58 36 55 36 44 36 39 57

CAA328715129 62 46 45 41 58 50 47 43 44 42 42 50

CAA411880776 55 49 58 55 42 47 51 36 44 39 42 44

CAA428433284 58 40 45 51 58 43 70 36 34 39 45 44

CAA448823368 51 46 49 48 42 47 33 36 44 46 41 55

CAA531171132 55 34 58 41 62 50 55 43 44 36 41 48

CAA607624049 58 49 45 58 62 43 73 36 50 39 42 48
