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 O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na rigorózní práci Mgr.Jiřího Pospíšila

„Fyzická kondice ve vztahu k psychickým změnám pilota během letu jeden proti

jednomu“

Práce mně byla předložena v pevné vazbě v rozsahu celkem 112 stran, přičemž 4 strany

obsahují citace odborné a použité literatury,1 stranu vysvětlujících v textu použitých

zkratek,1 stranu seznamu dokumentujících obrázků, 3 strany seznamu grafů,1 stranu

seznamu schémat, 3 strany seznamu přehledných tabulek a seznamů vzorců 3 strany seznam

příloh.Grafy,tabulky i přílohy jsou prezentovány na vynikající úrovni technické i odborné.

Rigorózní práce je členěna na úvod, část teoretickou I, II a III, přičemž I. část popisuje

technické parametry letounů, II..část se věnuje problematice fyziologické zátěže při letu a

III.část pak psychologickým otázkám letců, specielně psychickým procesům a stavům v běžné

situaci a při zátěži vojenského pilota.

Cíle práce.

Cílem předložené práce je zjistit, jaký vliv má fyzická kondice na vzdušný manévrovací

boj a na psychiku jedince, resp.do jaké míry ovlivňují vzdušný manévrovací boj.

Autor práce definoval 2 základní otázky, na které hledá odpověď.:

1.Jakým způsobem ovlivňuje fyzická kondice, resp.fyzická připravenost letců vzdušný

manévrový boj

2.Zda je možné v budoucnu alespoň částečně předcházet nebo lépe zvládat některé

psychické jevy během letu.

V následující části jsou pak definovány základní hypotézy výzkumu a to:

H1 - Zda počet odsloužených let u AČR nebude mít na zjištěné výsledky, tak výrazný vliv

jako věk či počet nalétaných hodin

H2: -Zda skupiny s vyšší frekvencí a větším objemem fyzické aktivity v průběhu týdne,

budou v dotazníkovém šetření vykazovat lepší psychickou stabilitu.

Metodika:

K získaní potřebných dat použil autor jednak baterii standardizovaných

psychodiagnostických testů typu sebeposuzovacích škál, jednak nestandardizovaný dotazník

( viz příloha), který sloužil pro systémové zpracování údajů a pro získání anamnestických dat

o probantech .

Výzkumný soubor byl sestaven podle záměrného výběru .Sledovaný soubor byl tvořen

výhradně piloty 211.taktické letky. Do souboru byla zařazeno 14 osob (muži), které splňovali

daná kriteria ve věku od 33 – 42 let.V práci jsou popsány škály použitých dotazníků,

organizace výzkumu, zpracování dat a použité statistické metody.V neposlední řadě je

uvedena i charakteristika vzdušného manévrovacího boje a jeho vymezení na 21.Základně

taktického letectva v Čáslavi a výroční a profesní přezkoušení z tělesné výkonnosti VZP.

Výběr použitých psychodiagnostických metod hodnotím jako odpovídající vytčeným

cílům práce s maximální výtěžností pro dané téma i zodpovězení otázek.

Aktuálnost tématu.

Hodnocená rigorózní práce řeší nanejvýš aktuální a zajímavé téma psychické zátěže u

pilotů stíhacích letounů.Téma práce představuje závažný, nejen medicínský a psychologický

problém, ale i problém s celospolečenským dopadem.Práce se zabývá především vztahem

mezi psychikou a případnými změnami tělesnými, které mohou masivně ovlivňovat výkon

letců při vykonávaní svého povolání. Téma je tudíž v souladu s vysoce aktuální a do popředí

vystupující problematikou psychosomatickou a odpovídá modernímu pohledu na zdraví a

nemoc z hlediska bio-psycho-sociálního.

Práci považuji za originální a zvolené téma rigorózní práce v současné době za nanejvýše

aktuální, mající široký mezioborový význam a praktický dopad.

Nové poznatky dosažené v rigorózní práci.

Autor si ve své práci vytyčil konkrétní cíle, které komplexně řešil a dle mého soudu

úspěšně vyřešil.Jedná se o rozsáhlou studii, která se zaměřuje především na propojenost

fyzické a psychické zátěže u maximálně exponovaného povolání pilotů tryskových letadel.V

teoretickém úvodu se autor zabývá fyziologií a patofyziologií tělesné zátěže a stresu. Práce je

napsaná kultivovaným jazykem s důrazem na pokrytí celé šíře dané problematiky, přičemž

zvolené termíny jsou na jedné straně odborně zcela korektní, na druhé straně dostatečně

srozumitelné i pro čtenáře z jiných oborů než je fyziologie či neurovědy.Teoretické kapitoly

představují velmi vhodný úvod k pochopení cílů studie. Závěry a odpovědi na otázky jsou

psány jasně a srozumitelně,bez jakéhokoliv nadhodnocování.

Autor dochází k následujícím závěrům a odpovědím na otázky:

1.Fyzická kondice, resp.připravenost, je velmi důležitou součástí komplexní přípravy pilotů

na vzdušný manévrovaný boj.

2.Výsledky studie potvrzují potřebu vyšší frekvence a většího objemu fyzické aktivity

v průběhu týdne a tím i v průběhu celého roku.Tím je možné v budoucnu, alespoň částečně

předcházet nebo lépe zvládat některé psychické jevy, především letecký stres během letu.

Autor tak v předložené práci jednoznačně potvrzuje, že dobrá fyzická připravenost letců

souvisí s jejich leteckým výkonem.Tělesná příprava letců zlepšuje podle autora celkovou

připravenost pohybového aparátu a odstraňuje pohybovou dysbalanci vzniklou

jednostranným zatěžování organismu během letu.Výsledky práce prokazují, že pravidelně a

především častěji sportující jedinci lépe zvládají obtížné a stresové situace a jsou psychicky

stabilnější

Závěr.

K předložené práci nemám zásadní připomínky.Výsledky svého bádání autor prezentuje

poutavě, srozumitelně a objektivně a vyvozuje z nich konkrétní závěry a doporučení pro

uplatnění v praxi..

Předložená rigorózní práce svědčí pro dobrou způsobilost autora ke kreativní vědecké práci i

smysl pro systematickou a samostatnou tvůrčí činnost a komplexní pohled na zkoumaný

problém.

Z uvedených důvodů hodnotím práci Mgr.Jiřího Pospíšila jako zcela vyhovující

k obhájení titulu PhDr a doporučuji přijetí rigorózní práce Mgr.Jiřího Pospíšila

k obhajobě. Práce splňuje všechny podmínky k získání titulu PhDr.

Doc.PhDr.Marcela Bendová,Ph.D.

Pozn.Práce byla konzultována s prof..MUDr.Novákovou, přednostkou Fyziologického ústavu

Lékařské fakulty MU v Brně.